
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-87

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Settembre la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI  DI SOLLEVAMENTO ACQUE REFLUE E 
BIANCHE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMARTCIG 
Z913C6D565.

Adottata il 26/09/2023
Esecutiva dal 03/10/2023

26/09/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-87

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
VERIFICHE  PERIODICHE  DEGLI  IMPIANTI  DI  SOLLEVAMENTO  ACQUE  REFLUE  E 
BIANCHE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMARTCIG 
Z913C6D565.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
- che presso i seguenti immobili di competenza del Municipio Valpolcevera sono presenti impianti 
di sollevamento delle acque reflue e bianche che necessitano di periodica manutenzione ordinaria 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



anche non programmata, comprensiva di eventuali sostituzioni per guasti al fine di garantirne il cor-
retto funzionamento in condizioni di sicurezza:

- I.C. “BOLZANETO” scuola Gaslini - Via Bolzaneto 11
- I.C. “TEGLIA” scuola di Teglia - via Teglia 2B
- I.C. “RIVAROLO” - Piazza D. Pallavicini 6
- N.I. Scoiattolo, Via Montepertica 11
- Biblioteca Cervetto - Via G.Jori, 60
- Distretto 5 Polizia Locale - Via C. Reta 3G
- Casetta Ambientale Begato - Via Maritano 102

- che la manutenzione periodica dei suddetti impianti non è attualmente in carico ad altra Direzione 
e pertanto deve essere gestita in proprio dal Municipio;
Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di 
servizio di cui trattasi;
Ritenuto di destinare al servizio in oggetto l’importo di euro 2.459,02 (Iva 22% esclusa) per l’anno 
2023 e di euro 1.639,34 per l’anno 2024 (Iva 22% esclusa), come risulta dai seguenti quadri econo-
mici:

QUADRO ECONOMICO 2023
A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività
A1) IMPORTO TOTALE NETTO 2.459,02
A2) Importo lavori a misura 1.755,000

A3) Importo manodopera (non soggetta a ribasso) confor-
me costi Tabelle Ministero del Lavoro 359,750

A4) oneri sicurezza non soggetti a ribasso (4% di A1) 98,370
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) Imprevisti (10% di A1) 245,90
B2) Iva/oneri fiscali (22% di A1) 540,98
  
IMPORTO TOTALE LORDO 3.000,00

QUADRO ECONOMICO 2024
A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività
A1) IMPORTO TOTALE NETTO 1.639,34
A2) Importo lavori a misura 1.170,01

A3) Importo manodopera (non soggetta a ribasso) confor-
me costi Tabelle Ministero del Lavoro 239,83

A4) oneri sicurezza non soggetti a ribasso (4% di A1) 65,57
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) Imprevisti (10% di A1) 163,93
B2) Iva/oneri fiscali (22% di A1) 360,66
  
IMPORTO TOTALE LORDO 2.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:
- che, al fine di individuare l’affidatario del servizio, e data la particolare specificità degli interventi 
richiesti che possono essere svolti solamente da poche ditte specializzate, sono state contattate le 
ditte Elpo Snc e Crosa Tecnologie Srl, che operano sul territorio genovese, ma entrambe hanno ri-
nunciato all’affidamento del servizio;
- che occorre affidare il servizio in tempi brevi in quanto le pompe presenti sul territorio municipale, 
con l’arrivo delle piogge, possono intasarsi e provocare allagamenti;
- che, non si ritiene opportuno interpellare altre ditte al di fuori del territorio genovese poiché, sia 
l’importo contenuto dell’appalto che la richiesta di interventi in urgenza nell’arco delle 48 ore dalla 
chiamata, costituiscono un disincentivo a partecipare con il rischio di un ulteriore allungamento dei 
tempi per aggiudicare il servizio; 
Ritenuto pertanto di interpellare la ditta Diveroli Srl che ha già svolto in precedenza tale servizio 
per il Municipio Valpolcevera dimostrando adeguata professionalità e competenza e intervenendo 
tempestivamente in caso di guasti; 
Dato atto:
- che tale ditta ha preso visione delle Condizioni Particolari d’appalto, allegate quali parti integranti 
al presente provvedimento, rendendosi disponibile a svolgere il servizio e offrendo (prot. n. 440875 
del 26/09/23) una percentuale di sconto del 4,80% sul Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della 
Regione Liguria anno 2023 ;
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, per importi inferiori ad Euro 140.000,00;
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, G.U. 31 dicembre 2018 (legge 
di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, in-
nalzando da Euro 1.000 a Euro 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, il servizio in oggetto, alla ditta Diveroli Srl -  Codice fiscale e Partita Iva 02428030999, 
per l’importo complessivo di euro 4.098,36 (esclusa Iva 22%); 

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023;
Ritenuto inoltre:
- di individuare quale RUP del presente appalto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Geom. 
Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;
Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il  
servizio  di manutenzione ordinaria e verifiche periodiche degli  impianti  di  sollevamento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



acque reflue e bianche, alla ditta Diveroli Srl, con sede a Genova (GE) in Via R. Ceccardi 
3/5 – 16121 Genova - Partita IVA: 02428030999, codice beneficiario 56113, per l’importo 
di euro di euro 5.000,00 (Iva 22% inclusa);

2. di individuare quale RUP del presente appalto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il  
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 5.000,00 di cui euro 4.098,36 per imponibile ed 
euro  901,64 per Iva al 22%,  al capitolo 68724 “Spese per manutenzioni”,   c.d.c. 4705 
“Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.2.9.4, come segue:

- per euro 3.000,00, di cui euro 2.459,02 per imponibile ed euro 540,98 per Iva al 22% sul 
bilancio 2023 (Imp. 2023/13780);
- per euro 2.000,00 di cui euro 1.639,34 per imponibile ed euro 360,66 per Iva al 22% sul 
bilancio 2024 (Imp. 2024/951);

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5. di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-87
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E VERIFICHE 
PERIODICHE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ACQUE REFLUE E BIANCHE DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMARTCIG Z913C6D565.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


